9. *Utrinque reductum.*] Ab utroque extremo remota est virtus.

10. *Alter in obsequium.*] Assentator divitibus amicis nimis obsequitur.

Imi Derisor lecti.] Parasitus in infimo lecto vel in subsello accumbens aut assidens, risum diviti prophanis inter epulas. Plaut. Stich. Scis me dudum esse imi subselli virum. Vide lib. i. Sat. 4. v. 86. et lib. ii. Sat. 8. v. 41.

11. *Horret.*] Admiratione et veneratione Virgil. Æneid. vi. 10.

—*Horrendæque procul secreta Sibylæ:* id est, sacrum horrorem summamque venerationem, incutientis.

12. *Verba cadentia tollit.*] Quicquid loquitur dives ille amicus, scurra velut eximium miratur ac repetit, nec sinit elabi et cadere sine admirandis exclamationibus. Epistola ad Pisonem, v. 428.

—*Clamabit enim, Pulchrè! benè! rectè! Pallescet; super his etiam stillabit amicus Ex oculis rorem; sedit, tundet pella tetrastich.*

Derisor vero plus laudatore movetur.

13. *Ut puerum arbo, &c.*] Sicut discipulus recitare jubetur dicta vel dictata à magistro, nempe ut memorie infingatur.

14. *Vel partes tractare secundas.*] Mimus nempe secundarius solet vocem et actionem datâ operâ extenuare, ut primus scot

Alter rixatur de lanâ sæpe caprinâ;
 Propugnat nugis armatus. Scilicet, ut non
 Sit mihi prima fides; et verè quod placet, ut non
 Acriter elatrem, pretium ætas altera sordet.
 Ambigitur quid enim? Castor sciat, an Docilis plus:
 Brundisium Numici meliùs via ducat, an Appi. 20
 Quem damnosa Venus, quem præceps alea
 dat;

Gloria quem supra vires et vestit, et ungit;
 Quem tenet argenti sitis importuna famesque,
 Quem paupertatis pudor et fuga; dives amicus,
 Sæpe decem vitiiis instructor, odit et horret:
 Aut si non odit, regit; ac, veluti pia mater,
 Plus quàm se sapere, et virtutibus esse priorem
 Vult, et ait propè vera: *Mæx* (contendere noli)
 Stultitiam patiuntur opes: tibi parvula res est.
 Arcta decet sanum comitem toga. Desine mecum 30
 Certare. Eutrapelus cuicumque nocere volebat, [812]

tiorem se esse, et virtutibus superiorem, dicitque quoddam serè verum est; Ne coere mihi ex-
 ceptari; divitis meo insanire me permittunt; tu mediocres facultates, pactus es. Prudenti asse-
 que convenit toga angustior. Ne contende par esse mihi. Eutrapelus, si quem pessumdare
 cupiebat,

15 Alter jurgatur sæpe de lanâ
 caprinâ, arma que sumit pro
 nugis. Nempe; inquit, ut
 certa mihi fides non habeatur;
 ut non audacter profes-
 ram quod prorsus libet, res-
 puiam ego mercedem secun-
 das ætatis. Eminentèr quâ
 nu-de re questio est? Scilicet;
 utrum Castor, an Docilis
 [811] peritior existat: Utrum via
 Numicia, an Appia rec-
 tius perducatur Brundisium?
 Quem libido perniciosa et
 alea præcipitans despoliat?
 25 quem fastus excedens fa-
 cultates vestit, et lautè nu-
 trit; quem occupat gravis
 pecunie cupiditas; qui ab-
 horret ab inopiâ; hunc ami-
 cus opulentus multo vitiosior
 frequenter execratur et a-
 versatur; vel si non odio ha-
 bet, moderari vult; atque ut
 bona parens; optat sapienter

ANNOTATIONES.

magis elucescat, et quam maxime excellat; ut ait Cicero Ver. I. Vide lib. i. Sat. 9. v. 46. ibique Annot.

16. *Alter rixatur de lanâ, &c.*] Agrestis reprehensor, vitio prope majori, altercatu gravissimè de rebus levioribus: sicut ille quondam, utrum lanas an pilos setave capra habeat. Proverbium est.

16. *Scilicet, ut non Sit mihi prima fides; &c.*] Ita ille graviter, sed inconcinne et insulte: Libere inquit, loquar semper; et quocumque libuerit: neque hanc libertatem perdere velim quovis pretio, etiamsi vita diuturnior ac nova ista offeratur.

19. *Castor an Docilis.*] Ambo gladiatores, vel pantomimi, ut alii dicunt.

20. *Brundisium.*] De eâ urbe lib. i. Sat. 6. et Epist. præced.

Numici via, an Appi.] Utra via meliùs ducat Brundisium. Atqui nibili sunt istas lites et controversiæ. Sont qui corrigan *Minuci*, metri gratiâ; sed perperam; de poetica licentiâ rixari est.

21. *Damnosa Venus.*] Vide lib. i. Sat. ii. &c.

Præceps alea.] Brevi aleatorem redigens ad inopiam. Pers. Sat. v. 66. *Hunc alea decoquit;* vel præceps indicat studium aleæ vehementis et pertinax, quod summus etiam viros evauit. Sueton. Octav. cap. 71. *Aleæ rumorem nullo modo expavit; hincque simpliciter et paucis oblectamenti causâ etiam senex.* Ubi et Augustus de se sic scribit. *Luxuriosus per omnes dies, forumque aleatorum calefecimus.* — *Ego perdidit viginti millia numerum, &c.* Id. Claud. 33. *Aleam studiosum haurit; de cuius arte librum quoque emisit: solitus etiam in ge-*

lione ludere, ita essedo alveoque adaptatis, ne lusus confunderetur. Alex. ab Alex. lib. iii. cap. 21. Alea taxillorum nempe jactu delectati sunt, inquit, Portius Cato, Augustus, Domitianus, Claudius; — inter reliquos Theodoricus Gothorum rex, qui cum in alea vinceret, fertur indulgentissimus fuisse; unde momenta illa promerendis gratis capture domesticæ consueverant. Sidonius de Theodorico sic restatur; *Quibus horis tabula cordi est, tesseras colligit rapide, inspicit sollicitè, voltri argute, mittit instanter, joculariter compellat, patienter expectat; in bonis jactibus tacet, in malis ridet, in neutris irascitur, in utriusque philosphatur: — putes illum et in calculis arma tractare. Sola est illi cura vincendi. Cum ludendum est, regiam sequatur tantisper severitatem hortatur ad ludum, libertatemque, communionemque; dicam quod sentio, timet limeri, &c.* Vide et anad. Od. 24. lib. iii. sub firm.

22. *Gloria quem, &c.*] Qui superbas vestes et lautas nimum epulas amat.

28. *Mæx Stultitiam patiuntur opes.*] Ingentes opes possidenti mihi licet, quod minime tibi non ita locupleti. Luxuriari possim ego impune, tu verò nequaquam.

29. *Stultitiam patiuntur opes.*] Arist. Rhet. 2. *Stultus esse dicitur scribit.* Isocrates Areopag. *Cum potentibus ambulat amentia,* inquit.

30. *Arcta decet animum comitem toga.*] Vel, ut magis splendeat dives ampliori togâ vestitus, cum tu arctiorem habens comitaberis; vel, quod sicut her facienti molesta sit toga laxior, ita vitium bonum impediunt opes majores. Vide Epod. 4.

31. *Eutrapelus cuicumque, &c.*] Aristot. *Multis, inquit, Deus largitur felicitatem; totis*

si pretiosas vestes tribu- Vestimenta dabat pretiosa. Beatus enim jam
bat. Etenim, inquebat, Cum pulchris tunicis sumet nova consilia et spes ;
splendidus nova proposita Dormiet in lucem ; scorto postponet honestum
et studia cum præclaris ves- Officium ; nummos alienos pascet : ad imum 35
tibus suscipiet ; ad diem na-
que dormiet, meretricem de- Thrax erit, aut olitoris ager mercede caballum.
coræ occupationi præferet, Arcanum neque tu scrutaberis ullius unquam,
humos aliorum nutriet ; Commissumque teget, et vino tortus et irâ.
denique gladiator fiet, vel Nec tua laudabis studia, aut aliena reprêndes ;
equum olitoris pacto pretio Nec, cum venari volet ille, poëmata panges. 40
circumducat. Tu ne cujus-
quam secretum expiscari Graûa sic fratrum geminorum, Amphionis atque
velis unquam ; creditum ve- Zethi, dissiluit, donec suspecta severo
rò ne revela, seu vino, seu irâ Conticuit lyra. Fraternalis cessisse putatur
pertentis. Neque tua stu- Moribus Amphion : tu cede potentis amici [813]
dia laudabis, aut vituperabis Lenibus imperiis ; quotiesque educet in agros . 45
aliena ; et cum ille venatum
ire cupiet tu versus non pro- Ætolis onerata plagis jumenta, canesque,
feres. Nam sic dissoluta est Surge, et inhumanæ senium deponere Camœnæ,
amicitia * duorum fratrum, Cœnes ut pariter pulmenta laboribus empta.
Amphionis et Zethi, donec Romanis solemne viris opus, utile farinæ,
cithara aspero invisâ siluit. Vitæque, et membrîs ; præsertim cum valeas, et
Ut autem Amphion narra- Vel cursu superare canem, vel viribus aprum 51
tur cessasse indoli fratris, Possis. Adde, virilia quòd speciosius arma
sic tu morem gère sequi de- Non est qui tractet. Scis quo clamore coronæ
sideris amici opulenti : et Prælia sustineas campestris. Denique sævam
quotiescunque in agros pro- Militiam puer, et Cantabrica bella tulisti 55
feret canes et jumenta Æ-
tolis retibus onusta ; exsur- ge, et severioris Musæ gra-
vitatem abdica ; ut simul co- medas obsonia labore com-
parata. Hoc enim solemne est Romanis studium, famæ utile, et vitæ, et corpore, maxime cum sis validus, et queas canem
cursu viribus aprum vincere. Adde, quòd nemo est, qui decentius tractet arma viris apta.
Nosti quibus circumstantiis acclamationibus obeas exercitationes campi Martii. Denique tu
juvenis duram militiam et Cantabrica certamina confecti

ANNOTATIONES.

per benevolentiam, sed ut in calamitates inci-
dant graviore. Sunt qui velint notari Volun-
nium Eustrapelum Antonii familiarem, cujus
meminit Cic. tum in Epist. tum Philip. 13.

35. Nummos alienos pascet.] Alienam pecu-
niam grandi fœnore accipiet, atque ita pascet
angebique.

36. Thrax erit.] Plerique gladiatores à Thra-
cia erant. Libro 7. Sat. 6. v. 44.

Olitoris ager mercede caballum.] Ad vile
quodlibet servitium et ministerium adigetur
egestate et paupertate.

37. Arcanum neque tu, &c.] Suspectus enim
et invisus sit, quisquis ita curiosè scrutari vult
aliorum res et arcana.

38. Vino tortus et irâ.] His siquidem homi-
nes explorantur, quòd ut plurimum bene poti
et irati quidlibet effutiant.

41. Gratia sic fratrum, &c.] Amphionis
et Zethi concordia dirempta et dissoluta est
dissimilibus eorum studiis, cum alter philoso-
phie et musicæ totus vacaret, alter ab istis alien-
nis agrestes et rusticos mores sequeretur.
De Amphione lib. iiii. Od. 11. Cic. de Orat.
Miror cur philosophia, sicut Zethus ille Pa-
cuvianus, præpè bellum indixerit. Ad Heron.
Uti apud Pacuvium Zethus cum Amphione,
quorum controversia de musicâ, &c.

43. Conticuit lyra.] Amphion Zetho fratre
obsequens; lyram studium et usum sponte ab-
jecit, sicutque amicitiam passavit. Sic tu amici
potentis yoldatati obsequere ; et cum venatio-
nem molieris ; cave ne musarum studia in
tempèrative obtundas.

46. Ætolis onerata plagis.] Ætolia regio
Achaia in Epìri confinio. In hæc erat Caly-
don urbs, cujus regi Oeneo irata Diana immi-
sit aprum terribilem ; non Calydonie solum,
sed et totius Ætolia agras devastantem. A
Meleager Oenei filius validis illum plagis ir-
ritum interfecit. Hinc Ætoliae plagæ velut op-
timæ celebrantur, ponunturque per Synecd.

48. Pulmenta laboribus empta.] È prædâ
venando captâ. Quid propriè pulmentum,
dixi libro ii. Satira 2. v. 20.

49. Romanis solemne viris opus.] Venatio
nempe, ut Græcis trochi et disci ludi: Vide
lib. iiii. Od. 24. lib. ii. Sat 2.

Utilè famæ, Vitæque et membrîs.] Agnatio
corporis et exercitatio valetudini prodest, rō-
burque confert, et hinc fama fortitudinis.

52. Speciosius.] Decentius quam tu, Lolli,
vel quam venator quilibet.

54. Prælia campestris.] De his lib. i. Od. 8.

55. Cantabrica bella.] Vide supra Episto-
lam 19. item lib. ii. Od. 6. et lib. iiii. Od. 8.

Sub duce, qui templis Parthorum signa refixit;
 Et nunc, si quid abest, Italiam adjudicat armis.
 Ac, ne te retrahas, et inexcusabilis absis,
 Quamvis nil extra numerum fecisse modumq; [814]
 Curas, interdum nugaris rure paterno. 60
 Partitur lintres exercitus: Actia pugna
 Te duce per pueros hostili more refertur.
 Adversarius est frater: lacus Adria: donec
 Alterutrum velox victoria fronde coronet.
 Consentire suis studiis qui crediderit te,
 Fautor utroque tuum laudabit pollice ludum.
 Protinus ut moneam (si quid monitoris eges tu)
 Quid de quoque viro, et cui dicas, sæpe videto.
 Percontatorem fugito, nam garrulus idem est;
 Nec retinent patulæ commissa fideliter aures;
 Et semel emissum volat irrevocabile verbum.
 Non ancilla tuum jecur ulceret ulla, puerve
 Intra marmoreum venerandi limen amici;
 Ne dominus pueri pulchri, caræve puellæ
 Munere te parvo beet, aut incommodus angat. 75
 Qualem commendes, etiam atque etiam aspice, ne
 mox
 Incutiant aliena tibi peccata pudorem.
 Fallimur, et quondam non dignum tradimus. Ergo
 Quem sua culpa premet, deceptus omitte tueri,
 Ut penitus notum. Si tentent crimina, serves, 80

sub imperatore, qui Parthorum templa abstulit vexilla nostra, et nunc potest ad Romanorum adjungit, si aliquid deest. Ne verò talia relinquant; et hinc recessisse culperis, quamquam studea nihil agere indecorè et perperam; quippe in villa patriâ quædam ludicra moliris. Scilicet parvis naviculis pugnatur; te auctore certamen Actiacum exhibetur per adolescentem hostium ad instar dimicantes. Frater tuus adversarii personam agit lacus est relus mare: donec expedita victoria alterutrum coronet frontibus. Certe Augustus, qui suis te studiis convenire intelliget, approbabit vehementer ludicra ista. Ut autem admonere te pergam (si quidem monitoris opus habes) diligenter adverte, quid de unoque viro, et cui loquaris. Devita percontatorem, qui profectò est loquax: neque aures aperte fideliter servant credita. Atqui vox prolata celeriter abit, nec potest revocari. Nec in ædibus amici potentis depereas ancillam aut puerum, ne herus pulchri pueri vel puellæ

adamatæ remuneret te exiguo dono, vel parùm benignus cruet. Sedulo expende, quem commendabis; ne paulò post alterius delicta probrum tibi faciant. Decipimur, et nonnunquam indignum commendamus. Quem igitur maculabit suum vitium, cave ne illius defendas velut planè cognitum. Si verbò quispiam calumniis impetatur, propugna

ANNOTATIONES.

56. Qui templis Parthorum signa refixit.] Signa Rom. Crasso erepta à Parthis, Augusto restituta. Libro iv. Od. 16.
 58. Ne te retrahas.] Ne ab exercitationibus campi Martii te diu removeas.
 59. Extra numerum.] Metaph. à saltatoribus. Id est, imperitè, iueptè, Inconsideratè, perperam.
 60. Nugaris rure paterno.] Ludicra praelia instituta apud villam paternam, in quâ diversaris.
 61. Partitur lintres exercitus.] Ut sint dum velut adversariæ classes, quæ nauvachiam exhibeant, maximè verò pugnam illam navalem, quâ Augustus Antonium debellavit profugavitque apud Actium. De his lib. i. Od. 37. et Epod. i. et 9.
 62. Per pueros.] Dion. lib. 1. narrat pueros Romæ præsignificasse Antonii cladem. Nimirum divisi inter se pugnarunt; cum alii se Antonianos, alii Cæsarianos dicerent. Biduo confixerunt. Tandemque victi sunt, qui Antouiani vocabantur.
 63. Lacus Adria.] Lacus rari paterno vic-

nus, instar est Adriatici maris. De hoc lib. i. Od. 16. et lib. ii. Od. 11.
 64. Alterutrum.] Te, vel fratrem.
 Velox victoria.] Plutarchus, Florus, aliique referunt e. lerrimum fuisse Actiacam victoriam: vel spectat poetâ ad victoris naturam, quem ferè velox est.
 66. Fautor utroque tuum laud.] Augustus, cui sic velificaris; vel, potentior amicus.
 Utroque pollice.] Impensissimè, valdè comprobabit. Pollice nimirum compresso favor, inverso condemnatio indicabatur olim. Plin. lib. ii. cap. 2. Juvenal. Sat. iii. v. 36.
 69. Percontatorem fugito.] Insidiosum indagatorem rerum et secretorum tuorum. Suprà monuit, res aliorum non esse indagandas; hæc monet, ab indagatore curioso et subdolo cavendum.
 75. Angat.] Adamatum poerum aut puellam tibi denegando.
 80. Ut penitus notum.] Hoc alii jungunt cum præcedentibus hoc sensu: Cave ne quemquam temere commendes, neve quem vitis aut criminibus occultis iniquitatum pertinaciter tue-

et protege auxilio tuo confisum; qui cum impugnatur moribus invidiorum, an non sentis imminere tibi simile discrimen? Etenim tu periculis, quando flagrant vicinas aetates. Neglecta verò incendia gliscere consueverant. Imperito iucunda est observantia divitis amici, ac peritus formidat. Tu, dum tua navis in alto est, ad hoc laboras, ut te ventus contrarius retro abripiat. Mesti letum, mortuum festivi, tardum citi, lenti promptum et alacrem non amant. Qui Falernum usque ad mediam noctem compotare solent, odio prosequuntur eum, qui propinatos calices recusat, etsi affirmes te metuere vapores nocturnos. Excute fronte tristitiam; saepe moderatus severi speciem habet, et taciturnus laetum humani. In omnibus consule peritos, et perquire, quo pacto suaviter possis vivere; ne te perturbet aut cruciet cupiditas semper egens; vel metus, vel desiderium rerum non omnino necessarium. Utrum eruditio an natura virtutem conferat; quid diminuat solitudines; quid te tibi amicum efficiat;

Tuterisque tuo fidentem praesidio: qui Dente Theonino cum circumroditur, ecquid Ad te post paulo ventura pericula sentis? Nam tua res agitur, paries cum proximus ardet: Et neglecta solent incendia sumere vires. 95 Dulcis inexpertis cultura potentis amici; Expertus metuit. Tu, dum tua navis in alto est, Hoc age, ne mutata retrorsum te ferat aura. Oderunt hilarem tristes, tristemque jocosus; [816] Sedatum celeres, agilem gnavamque remissi. 90 Potores bibuli media de luce Falerni Oderunt porrecta negantem pocula, quamvis Nocturnos iures te formidare vapores. Deme supercilio nubem: plerumque modestus Occupat obscuri speciem, taciturnus acerbi. 95 Inter cuncta leges, et percunctabere doctos, Quam ratione queas traducere leniter aevum; Ne te semper nops agitet vexetque cupido; Ne pavor, et rerum mediocriter utilium spes: 100 Virtutem doctrina pareat, naturae donet: Quid minuat curas, quid te tibi reddat amicum,

ANNOTATIONES.

aris, velut penitus tibi nota et perspecta sit ejus innocentia. Nam saepius decipimur. Alii sic: Si quem deceptus improbum commendasti, desere, nec tuearis; at defendas alium quempiam tibi penitus notum, si criminatio inaccessatur; sersvesque et tuteris innocens ope tua fidentem et nixum.

89. Dente Theonina.] Theon fuit maledicentissimus, ut aiunt, post Acronem.

94. Paries cum proximus ardet.] En. li. v. 811.

Uoalegon ————— jam proximus ardet

96. Dulcis inexpertis, &c.] Qui non expertis clientelam vel obsequium amici potentis credit facilia et dulcia esse omnia; at qui expertus est quanta sint in ea re incommoda, longe aliter sentit.

97. Tu, dum tua navis, &c.] Allegoria est aptissima. Tu, dum gaudes benevolentia principis, vide ne ab ea excidas. Nam ob levem offensionem hoc saepe accidit, et mutabilis, omnino est potentium favor. Plaut. Pcen. Sc. 11.

Verum ut sunt isti nostri divites:

Si quid bene facias, levior plumam est gratia: Si quid peccatum est, plumbeas tras gerunt.

99. Oderunt hilarem tristes, &c.] Indolla, morum, et studiorum similitudo parit amicitiam ac necessitudinem; contra dissimilitudo alienationem, et odium.

98. Nocturnos vapores.] Al. tepores, id est, calores vini, vel febres. Metus alii vapores

vini caput potentes afficietque, noctu praesertim, atque somnum, et quietum impediens.

94. Deme supercilio nubem.] Eoripid. Hippolyt. *oppoqur vepet*. Cic. in Pia. *frontis nubesculam*, id est, fastum, severitatem, aegritudinem mentis, &c. Plin. lib. xi. cap. 37. *Fronti homini tantum index tristitia, hilaritatis, clementiae, severitatis. In ascensu ejus supercilia pariter et allernè mobilis; et in iis pars animi. Negamus, annuimus. Hac maxime indicant fastum. Superbia alibi conceptaculum, sed hic sedem habet. In corde nascitur; huc subit, huc pendet. Nichil altius simul abruptiusque invenit in corpore, ubi solitaria cael.*

98. Inops cupido.] Avarus enim semper eget; dum tam ei deest quod habet, quam quod non habet.

100. Virtutem doctrina pareat, &c.] Quaestio est a veteribus agitata plurimum. Tullius in Partit. Orat. *Quoniam pacto virtus pariat; naturae, an ratione, an usu.* Pro Archia poeta sic censet: *Saeptus ad virtutem, naturam sine doctrina, quam sine natura valuisse doctrinam.* At optime Aristoteles in lib. Ethic. ad Nicomach ait, *Virtutes morales a natura inchoatas doctrina et usu perfici.*

101. Quid minuat curas.] Nempe si paucis contentus vivas, si nihil cupidius appetas, si nihil humani a te alicum puteas.

Quid te tibi reddat amicum.] Tibi si vera bona compares, virtutes scilicet, verè amicus tibi eris.

Quid purè tranqillet; honos; an dulce lucrum,
 lum,
 An secretum iter, et fallentis semita vitæ.
 Me quoties reficit gelidus Digentia rivus,
 Quem Mandela bibit, rugosus frigore pagus; 105
 Quid sentire putas, quid credis, amice, precari?
 Sit mihi, quod nunc est, etiam minus; et mihi vivam
 Quod superest ævi, si quid superesse volunt Dii:
 Sit bona librorum, et provisæ frugis in annum
 Copia: neu fluitem dubiæ spe pendulus horæ. 110
 Hæc satis est orare Jovem, qui donat et auferet;
 Det vitam, det opes: æquum mi animum ipse parabo.

Sufficit ista à Jove postulare, qui dat et adimit; tribuat vitam et facultates; at mihi met ipse animum æquabilem præstabo.

EPISTOLA XIX. Ad MÆCENATEM.

Vitiosam imitandi rationem damnat.

PRISCO si credis, Mæcenas doctè, Cratino, [818]
 Nulla placere diu, nec vivere carminâ possunt,
 Quæ scribuntur aquæ potioribus. Ut malè sanos

O, Mæcenas erudite, si fidem habes veteri Cratino, nulla poemata diu placere vel celebrari queunt ab aquis potioribus condita. Postquam furentes

ANNOTATIONES.

102. Quid purè tranqillet.] Non certè honos aut lucrum: nam hæc famam importunam; et novam indices sitim afferunt secum, ut est supra versu 24. Quid ergo? horum contemptus: nil concire sibi, &c. quæ alibi poeta nos ter haud semel asseruit. Præclare Cic. De finib. lib. i. *Sapientiam, temperantiam, fortitudinem, copulatas esse docui cum voluptate, ut ab ea nec divelli nec distrahi possint. Sic de justitiâ judicandum est quæ non modò nunquam nocet cuique, sed contra semper alii aliquid tum in sua atque natura, quod tranqillet animos, tum spe nihil earum rerum defuturum, quas natura depravata desiderat; quemadmodum teneritas, libido, ignavia semper animum exercuciant ac sollicitant, turbulentæque sunt, &c.*

103. An secretum iter, &c.] Vita privata. Vide Epist. præced. v. 10. ibique annot.

Fallentis semita vitæ.] Allegoriam pete, si vis, lector, cum quibusdam, à victoribus callidis, qui paucis cognitatis ineunt semitas, vel compendiosiores, vel minimè latronibus infestas. Sic qui vitam agunt privatam, tuti sunt à curiis, incommodis, periculis; quibus conficiantur quotquot tempus capessunt.

104. Me quoties reficit, &c.] Cum secessu et quiete, meque ipso fruor in villâ inæ Sabinâ, quam rigat Digentia amnis, aquis præbeus oppidanis Mandelæ pagi. De his jam Epist. 16.

105. Rugosus frigore pagus.] Ubi pagani præ frigore rugis contrahuntur. Vide Epist. 16.

107. Mihi vitam.] Tandem liber à tumultu,

à negotiis, officiisque urbanis. Vide Epist. 7

111. Hæc satis, &c.] Bona externa.
 112. *Æquum mi animum ipse parabo.*] Cic. 3 De Nat. Deor. *Judicium hoc omnium mortalium est, fortunam à Deo petendam, à seipso sumendam esse sapientiam.* Juven. Sat. 10. sub finem.

Monstro quod ipse tibi possis dare; semita certa.

Tranquille per virtutem patet unica vite.
 Epistola XIX.—I. Prisco si credis.] Pottætri quidam viro indulgebant plusculum; idque jactabant facere se exemplo veterum pottætrum, Cratini; Homeri, Ennii; quasi bonum carmen pangunt, nequirent, nisi qui Baccho pleni essent. Adversus hanc sententiam pugnat solerter hæc hoster vates, et Eubalus apud Athen. lib. ii. cap. 6.

Cratino. Is à Suidâ valdè bibax et vinosus extitisse traditur; à veteri autem schol. tantis fuisse ebriositatis, ut soleret inmensere in pelles, supra quas circumbebant. Aristophanes eum pariter deridet velut ebriosum et submethylum, Athen. lib. ii. cap. 3. *Vinum lepido poeta equus velocissimus. Si potantur aquæ, nihil egregium producti.* Cratino hoc dixit, cum non ultra usum redleret, sed potius dolium integrum. Epigramma est Nicerato attributum. Vide annot. lib. i. Sat. 4.

3. Ut malè sanos descripti Liber Satyria.] Hæc Cratinus, et qui sequuntur. Ex quo Bacchus pottætri vini calore concitatus, velut suo numine plenus; ascripsit Satyria ac Faunis.

potas Bacchus annu- Adscripsit Liber Satyris Faunisque poëtas,
 ravit Satyris et Faunis, Vina ferè dulces oluerunt manè Camœnæ. 5
 Musæ suaves vinum sæpius
 oluerunt matutino tempore. Laudibus arguitur vini vinosus Homerus :
 Homerus vinum laudans e- Ennius ipse pater nunquam nisi potus ad arma
 brius exiliis notatur. Prosiluit dicenda. Forum Putealque Libonis [819]
 Antiquus ipse Ennius nun- Mandabo siccis ; adimam cantare severis.
 quam nisi temulentus pro- Hoc simul edixit, non cessavèrè poëtae 10
 rupit ad canenda bella. Sob- Nocturno certare mero, putere diurno.
 ritus committam forum et Quid ? si quis vultu torvo ferus, et pede nudo,
 Puteal Libonis : abeternis Exiguræque togæ simulet textore Catonem ; [820]
 auseram condendi versus fa- Virtutemne repræsentet moresque Catonis ?
 cultatem. Statim ut id pro- Rupit Hyarbitam Timagenis æmula lingua, 15
 suncnavit, cæperunt vates nocturnam certatim bi- bere, diurno sœtere. Verùm
 al quispiam severâ fronte gravis, nodis pedibus, et brevis togæ usu Catonem exhibeat, num proinde Catonis referat
 mores ac virtutem ? Hyarbitam perdidit sua lingua Timagenem emulata,

ANNOTATIONES.

4. *Satyris Faunisque.*] Dis agrestibus, bibacibus, quidem et vinosis. De Satyris, lib. i. Od. 1. lib. ii. Ode 19. De Faunis, lib. i. Ode 4. lib. ii. Od. 17. lib. iii. Od. 18.

5. *Vina ferè dulces oluerunt.*] Ipse Musæ sobrius non fuerunt. Vide Plutarch. Sympos. lib. vii. cap. 8, 9, 16.

6. *Laudibus arguitur vini vinosus Homerus.*] Illud. 6. &c.

7. *Ennius.*] De eo lib. i. Sat. 10. pater ob antiquitatem. Æschylus pariter inter Græcos nunquam nisi ebrius ad scribendum se accingebat. Alcæus etiam *πλωσις* notatur. Athen. lib. x.

8. *Forum.*] Res forenses.

Puteal Libonis.] Locum seu tribunal, ubi *jus* dicebat præter in foro. Rom. constitutum à Libone. Vide lib. ii. Sat. 6. v. 35.

9. *Adimam cantare severis.*] Carmina præclarè scribere interdictum sit omnibus, qui Bacchi munere factus non erit entheus et strensus. Non videtur hic aprosdionyxon quod canit Tibullus lib. iii. Eleg. 6.

poëtae Bacchi

Munera

Jam venit iratus nimium nuptiisque severis. Qui timet irati numina magna, bibi.

ubi legitur vniq̄ severis. Attamen credam ego reponendum *severis*, id est, sobriis: multo sensu meliori. Quo notantur, non qui convivia fugerunt, sed potius qui aliorum compositi-ones et crebras invitationes, et ebrietatem astutè et callidè vitarent. Vid. Epist. præced. v. 91.

Poteres bibuli media de nocte Falerni

Oderunt porrecta negantem pocula, &c.

10. *Hoc simul edixit.*] Magna controversia, quis edixit; an Liber, an Ennius, an Cratinus. Pro Cratino facit quod de eo ante annotatum est. Torrenatius, ex vet. cod.: legit edixi; ut ipsi Horatio tribuatur, velut pretorianum hoc edictum. Placet quibusdam conjectura Heinii transposità unâ literalè legendis, *edixi*, pro edixisti; ut ad Mœcenatem referatur. Sed optima est lectio, *edixi*; solusque optime

Liber edixisse intelligitur, utpote deus poteseos et poetarum.

Non cessavèrè poëtae Nocturno, &c.] Diu noctuque vino se ingurgitabant, ut egregia molli poemata viderentur.

11. *Nocturno certare mero.*] Romæ frequens hoc erat bibonum certamen vigilem pergruendo noctem ducentium. Et qui sic pervigilassent strenuè, præmium accipiebant placentiam. Jul. Pollux, Athen. lib. xiv. schol. Aristoph. Equit.

Putere diurna.] De die *crapulam exhalantes* ut ait Tull. Sic quidem luxuriosi quascunque horas comotationibus idoneas habebant. At viri graves et occupati non adibant cœnam, nisi vesperi et ad lucernas. Unde Alcæus ita queritur, ipse se vinosum arguens in Epigrammate. Πίνωμι τὴν τὴν ἀρχῆν ἀμμίνομι; *Bibamus; quid lychnem expectamus?*

12. *Quid? si quis vultu, &c.*] Refellit Horatius opinionem antè allatam. Qui Cratinum imitatur in vitiosâ ipsius bibacitate, non proinde poeticam ejus virtutem assequetur; sicut qui habitus squalorem, aut vultus severitatem Catonis imitabitur; non continèd mores ejus ophios habebit, &c. Ergo boni exemplaris non vitia, sed virtutes oportet æmulari.

Pede nudo.] Cato Uicencensis sine calceis et sine togâ prodibat in publicum; imò et prætor sic ad rostra veniebat, judicia exercebat, interdum etiam bene pransus et potus. Plutarch.

13. *Exiguræque togæ textore.*] Breviori togâ villis texturæ, sicut Epist. i. ait, *Crastatus inæquali tonsore capillos*, pro inæquali tonsurâ. Quod è villi plebeculâ quempiam decuisset, non verò patricium et nobilem, Lucanus Catonem illum Uicencensem canit. *Hirtam Romani more Quiritis Indusis togam.* Sunt qui legant, *lesquore*, id est, squalore, iniquant.

15. *Rupit Hyarb. &c.*] Alii scribunt *farbitam*, ab Iarba rege Africani litoris. Hyarbita ignobilis, ac vix nomine notus quidam, volens imitari sales et dicitatem Timagenis, semet perdidit, ut ille, petulantem ejus linguam emulatus velut urbanam et disertam.

Dum studet urbanus tenditque disertus haberi.

Decipit exemplar vitii imitabile. Quòd si Pallerem casu, biberent exsangue cuminum.

O, imitatores, servum pecus, ut mihi sæpe Bilem, sæpe jocum vestri movère tumultus!

Libera per vacuum posui vestigia princeps:

Non aliena meo pressi pede. Qui sibi fidit

Dux, regit examen: Parios ego primus iambo

Ostendi Latio, numeros animosque secutus

Archilochi, non res, et agentia verba Lycamben.

Ac ne me foliis ideò brevioribus ornes,

Quòd timui mutare modos et carminis artem:

Temperat Archilochi musam pede mascula Sappho,

Temperat Alcæus: sed rebus et ordine dispar,

Nec socerum quærit, quem versibus oblinat atris,

Nec sponsæ laqueum famoso carmine nectit.

Hunc ego, non alio dictum prius ore, Latinis

Vulgavi fidicen. Juvat immemorata ferentem

Ingenuis oculisque legi, manibusque teneri.

Scire velis, mea cur ingratus opuscula lector

Laudet ametque domi, premat extra limen iniquus?

Non ego ventosæ plebis suffragia vehor

carmine proscindendum, nec sponsæ restim parat versibus contumeliosis. Hunc à nullo alio antea celebratum, ego lyrâ canens Latinis ostendi. Et gaudeo nova proferens oculis ingenue perlegi, et manibus contractari. Porro si nosse cupis, cur lector iniquus mea carmina collaudet atque in pretio habeat domi, quidam foris autem improbè vituperet; nempe ego levis plebeculæ approbationem non quæro

ANNOTATIONES.

Timagenis.] Hic rhetor fuit Alexandrinus, ex aliis Ægyptiis; sub Pompeio magno Romanam adductus à Gabinio captivus, redemptus à Fausto Syllæ filio, rhetoricam docuit ad tempora Augusti. Denum ob maledicentiam urbe eiectus, in prædio Tusculano diem suum obiit. Suidas.

17. *Decipit exemplar vitii imitabile.*] Præclarum exemplar quodlibet vix omnino vitii caret; et stultum imitatore decipit, qui non quod perfectum, sed quod fortè vitiosum inest, imitari solet.

18. *Biberent exsangue cuminum.*] Poëtastri nostri, inquit Horatius, si pallido essem vultu, pallorem sibi procurarent, ut æmulari me in cæteris etiam crederentur, paremque mihi potestatem facultatem adipisci. Vide Dioscorid. lib. iii. cap. 18. Plin. lib. xx. cap. 14. *Curium pallorem bibentibus gignit. Ita certè ferunt Forcii Lalronis clari inter magistros dicenti assectatores similitudinem coloris studiis contracti imitatores, &c.* Pers. Sat. v. 55.

— *Pallentis grana cumini.*

21. *Libera per vacuum, &c.*] Ego lyricam poësim Latinam primus tentavi, sine ullo exemplari mihi proposito. *Vacuum*, locum à nemine occupatum. Vide Od. ult. lib. iii. et lib. iv. Od. 3.

23. *Regi' examen.*] Metaph. ab apibus. Lyricorum ego princeps alii deceps exemplum præbebo.

Parios ego primus iambo Ostendi Latio.]

cum lepidus et eloquens videri cupit. Fallit exemplar vitii imitabile. Errorem si fortè pallidus forem, potarent cumini succum pallescere facientem. O imitatores stolidi et serviles, quàm sæpe agitationes vestras excitarunt mihi indignationem et risum! *Ego verò primus intuli pedem in vacua gratia, nec secutus sum vestigia alterius.* Qui confidit sibi, turmam ducit et gubernat. Ego prior iambo protuli apud Latinos, Archilochi Parii metrum et virtutem imitatus, non autem materiam et dictiones Lycamben adigentes ad *nuspendium*. Neque verò me propterè minoribus coronas frondibus, quoniam veritus sum immutare numeros ac metri legem. *Nam Archilochi poësim versus*

20 *mitigat Sappho virilis, etiamque Alcæus: at dissimilis sententiis et dispositione, nec petit socerum acerbo*

26 *carmine proscindendum, nec sponsæ restim parat versibus contumeliosis.* Hunc à nullo alio antea celebratum, ego lyrâ canens Latinis ostendi. Et gaudeo nova proferens oculis ingenue perlegi, et manibus contractari. Porro si nosse cupis, cur lector iniquus mea carmina collaudet atque in pretio habeat domi, quidam foris autem improbè vituperet; nempe ego levis plebeculæ approbationem non quæro

35 *mitigat Sappho virilis, etiamque Alcæus: at dissimilis sententiis et dispositione, nec petit socerum acerbo*

Iambo etiam versus Latine scripsi primus, ad instar Archilochi Græcorum iamborum inventoris, ex insulâ Paro oriundi. De hac lib. 1. Od. 19.

25. *Archilochi.*] De isto poëtâ jam antè in Epod. 6. et poëta in Epist. ad Pison. v. 79.

Lycamben.] Socerum, de quo cit. Epod. 6.

28. *Temperat Archilochi, &c.*] Archilochi asperitatem temperavi suavitate Alcæi et Sapphonis. Scilicet iambi satis acres Epodorum temperantur Alcæicis et Sapphicis Odorum.

Mascula Sappho.] Hæc nempe dicitur virilem adepta virtutem, quòd se præcipitavit ex eo saltu, unde viri tantum solebant se jaculari, præ amoris impatientiâ. Hinc Auson. Idyl vi. 25.

Et de nimbo salum Leucule minatur Mascula Lesbicis Sappho peritura sagillis.

29. *Alcæus.*] Vide lib. i. Od. 32. et lib. ii. Od. 13. ubi etiam de Sapphone.

30. *Socerum.*] Lycamben.

31. *Sponsæ.*] Neobulæ Lycambes filie, quæ se quoque post patrem laqueo peremit. Epod. 6.

32. *Hunc.*] Archilochum, quem ante Horatium, nemo Latinorum fuerat imitatus.

37. *Non ego ventosæ, &c.*] Idcirco mihi invidiam creant, quia laudes et approbationem non capto, ut alii plerique, per munera et conatus assentatoribus datas. Pers. Sat. 1.

— *Callidum scis ponere munus:*

suspensiois cunctis, et donan- Impensis coenarum, et tritæ munere vestis : [822]
 do vestes detritas: aucto- Non ego nobilium scriptorum auditor et ultor
 rum ego illustrium auditor et censor non dignor pres- Grammaticas ambire tribus, et pulpita dignor. 40
 sare grammaticorum fami- Hinc illæ lacrymæ. Spissis indigna theatris
 lias et suggesta. Inde re- Scripta pudet recitare, et nugis addere pondus,
 versus iste querimonie. Si Si dixi; Rides, ait, et Jovis auribus ista
 dicam; Pudet recitari car- Servas: fidis enim manare poetica mella
 mina mea frequentibus thea- Te solum, tibi pulcher. Ad hæc ego naribus uti 45
 tris indigna, et nugis osten- Formido; et Juctantis acuto ne secer ungui,
 tate; mox aliquis inquiet, Displacet iste locus, clamo, et diludia posco.
 Darsior es, et Jovis auribus Ludus enim genuit trepidum certamen, et iram; [822]
 hæc reservas: quippe te Ira truces inimicitias, et funebre bellum.
 unum producere mellita car-
 mina confidis, tibi met præ-
 carna. Ad ista ego timco
 exhibere sanam; ac ne
 prociendar acerbo ungue contendenti, locum istum devito, vociferor, et dilationem postula.
 Etenim ludus gignit trepidationes, pugnas, indignationes; indignatio verò acerba odia, et
 bellum ingubre.

EPISTOLA XX. Ad LIBRUM SUUM.

O, liber, ut video, respi- VERTUMNUM Janumque, liber, spectare vide-
 cis Vertumnam et Janam; ris; [894]

ANNOIATIONES.

Scis comitem horridulum trid donare la-
 cerna.
 Martial.
 Quid tam grande Sophos clamat tibi turba
 togata?
 Non tu, Pomponi, cæna dierta tua est.
 Vide postea Epist. ad Pis. v. 419.
 Ut præco ad merces turbam qui cogit emen-
 das;
 Assentalores jubet ad lucrum ire poeta,
 Dives agris, &c.
 39. Auditor.] Juvenal. Sat. i.
 Semper ego auditor tantum?

Ultor.] Optimorum auctorum errata notan-
 do et castigando, nulli per adulationem par-
 cendo. Quidam interpretantur, mea scripta
 vicissim recitando. Juvenal. cit.
 —Nunquamne reponam?
 Prior interpretatio magis ad rem. Nam mox
 ait, Non ambire pulpita dignor.

40. Grammaticas ambire tribus.] Ut scripta
 quæa discipulis suis dicent et proponant edia-
 cenda. Pers. Sat. i. 29.

Ten' cirtalorum centum dictata fuisse,
 Pro nihilo pendas?
 Pulpita.] F. quibus recitentur carmina mea
 à grammaticis, vel à meipso. De hæc Roma-
 norum ambitiosa recitatione Persius cit. et nos
 ibidem non pauca.

41. Hinc illa lacrymæ, &c.] Terentianus
 iste locus ex Andria in proverbium abiit; eo-
 que utitur etiam Tullius pro M. Cælio: Hinc
 illa lacrymæ; et hæc causa est omnium accele-
 rum.

42. Nugis addere pondus.] Velut eximium
 quiddam altè et graviter pronuntiando res
 leviculas.

43. Ait.] Quispiam invidus.
 Jovis.] Augusti; Virgil. Eclog. 2. de eodem.

—Deus nobis hæc otia fecit.
 44. Fidis enim manare &c.] Unum te cre-
 dis edere suavia poemata
 45. Tiber pulcher.] Ipse tibi videris præ-
 stare cæteris omnibus: nullumque tibi parem
 existimas.
 Naribus uti.] Naribus corrugatis indigna-
 tionem vel derisionem significare timeo, ne
 ejusmodi homines iram in me concitem. Pers.
 Sat. 1.

—Rides, et nimis unciis
 Naribus indulges—

Vide supra lib. i. Sat. 6. et lib. ii. Sat. 8.

47. Iste locus.] Theatrum, pulpita.
 Diludia.] Ludorum dilationem: id est, spa-
 tium intermissionemque, ad accuratius emen-
 danda quæ scripsi, antequam vulgentur. Quod
 luculenter admonet Epistola ad Pisonem. Me-
 taphora est à gladiatorio ludo. Nam intra dies
 pugne destinatos, spatium concedebatur gla-
 diatoribus, ut se ad certandum melius compar-
 rarent. Malim ego tamen cum doctissimo
 Salmasio legere, deludia, et ludendi cessati-
 onem et finem interpretari.

48. Ludus enim, &c.] Climax est. Ludus
 certamen, certamen iras, iræ inimicitias, hæc
 bellum generant aliquando funebre et luctuo-
 sum.

Epistola XX.—1. Vertumnus.] Per pro-
 sopœiam librum suum à publico deterret,
 ob imminentia pericula.

Vertumnus Janumque.] Hi dii præsidere
 vendentibus ementibusque credebantur: et ad
 eorum status ac templa erant tabernæ biblio-
 polarum. De Vertumno lib. ii. Sat. 7. De
 Jano lib. ii. Sat. 3. et 6.

Spectare videris.] In lucem prodire vis, et
 publicè vendi.

Scilicet ut prostes Sosiorum pumice mundus.
 Odisti claves, et grata sigilla pudico;
 Paucis ostendi gemis, et communia laudas,
 Non ita nutritus. Fuge quò descendere gestis:
 Non erit emisso reditus tibi. Quid miser egi?
 Quid volui? dices, ubi quis te læserit: et scias
 In breve te cogi, plenus cum languet amator,
 Quòd si non odio peccantis desipit augur,
 Carus eris Romæ, donec te deserat ætas.
 Contrectatus ubi manibus sordescere vulgi
 Cœperis; aut tineas pasces taciturnus inertes,
 Aut fugies Uticam, aut victus mitteris Ilerdam.
 Ridebit monitor non exauditus, ut ille,
 Qui malè parentem in rupes protrusit asellum
 Iratus: quis enim invitum servare laboret?
 Hoc quoque te manet, ut pueros elementa docentem
 Occupet extremis in vicis balba senectus.

nempe ut venalis fias Sosiorum pumice expolitus. Claves fugis, et sigilla vercundo grata; doles exhiberi paucis, et magni pendis divulgari, minime sic educatus. Perge quòd ire cupis redire non licebit tibi vulgato. Tunc verò; Quid infelix egi, quid petii? inquires, quando te non nemo prociudet. Nosti verò te in arcum compingi, cum lector primò avidus, max fastidiosus negligit. Quòd si non insanit augur oculo deliquentis, Romæ in pretio eris, usquequòd te juvenus deficiat. Cum autem vulgi manibus tritus negligi incipies, vel clam nutries blattas inutiles, vel ablegaberis Uticam, vel obligatus deportaberis Ilerdam. Tunc ridebit castigator non auditus, velut iste, qui asinum non obedientem iratus impulit in præcipitium: ecquis enim conetur invitum servare? Illud etiam tibi continget, ut senex balbutiens te ad beat docendis pueris primas literas ultimis in vicis.

debit castigator non auditus, velut iste, qui asinum non obedientem iratus impulit in præcipitium: ecquis enim conetur invitum servare? Illud etiam tibi continget, ut senex balbutiens te ad beat docendis pueris primas literas ultimis in vicis.

ANNOTATIONES.

2. *Sosiorum pumice mundus.*] Pellibus intægebantur libri: pelles autem pumice lævigari, exæquari, expoliri solebant. Pumex, lapis cæverosus, quo rodia et aspera complanantur. Vide Plin. lib. xxxvi. cap. 21. Sosis fratres erant bibliopole insignes: unde hic antonomasticè nominantur.

3. *Odisti claves, &c.*] Tædet inclusum residere; amplius in arcà domi contineri non vis.

5. *Non ita nutritus.*] Non eo consilio tamen criptus, ut prodire in publicum.

[*Descedere.*] Al. *Descendere*, scil. è collibus in Thuscum vicum ad imum Cælii montis, apud Velabrum, ubi Vertumnus sedem habebat; et plures erant tabernæ, libroriorum præsertim.

6. *Non erit emisso reditus.*] Cum semper emissus et vulgaris fueris, non poteris ad te redire, ut expurgeris erratis, que in te fortasse notabantur.

7. *Scis in breve te cogi, &c.*] Scis in angustiam et discrimen redigi te, cum jam aspernari incipit, qui prius diligebat. Alii sic; scis te contrahi et compicari; vel, non integrum te legi, sed quædam pervolvi duntaxat, et pleræque præteriri à lectore defesso et languente.

9. *Quòd si non odio, &c.*] Si non omnino fallor, si bene auguror, primò quidem novitate celebraberis, ac sensim in fastidium incurres. Sic enim ferè sit.

12. *Tineas pasces.*] Neglectum et projectum exedent tineæ et blattæ. *Taciturnus*, obscurus et despectui habitus; jam tacentibus de tot hominibus.

13. *Fugies Uticam.*] Tanquam exilio multatus, sermone Romanorum hand amplius celebris.

Uticam.] Urbs est Africa, Catone minori nobilitata; in qua nimirum sibi mortem ille

conscivit, et ab eâ dictus Uticensis. Vide lib. i. Od. 12. et lib. ii. Od. 1.

Vinctus mitteris Il.] Veluti captivus. Ex te fient mercium aut literarum involucria Ilerdam mittendarum. Olim epistolæ chartis injectas obligari obsignarique mos erat. Alii legunt, *unctus*, optimo sensu: Nam salsamenta, garum, piper, thus, aliaque ejusmodi bene multa in volvi solent chartis inutilibus. Vide lib. ii. Ep. i. in fine Catull.

El laxas scombris sæpe dabunt tunicas.

Pers. Sat. v. 43.

Nec scombros meluentia carminis, nec thus.

Ilerdam.] Hæc urbs v. *Lerida*, Hispaniæ Tarraconensis sive Cataloniæ, ad Sicuriæ fluvium. Ejus ita meminit Lucanus, lib. 4.

— *Fundata vetustè*

Surgit Ilerda manu, placidis prælabitur undis.

15. *Qui malè parentem.*] Quidam rusticus asinum cernens ad præcipitem rupem obstinate contendere, retrahere pro viribus; at pertinax bestia renitebatur; tum iratus ille asinum impulit quòd tenebat destruxitque in præcipitium.

17. *Ut pueros elementa docentem Occupet, &c.*] Ut atteraris vili manu senis cuspisiani balbi, et pueros doceas elementa. Juvenalis pariter notat miseram hanc sortem cum Virgiliu nostro Horatii, Sat. 7. v. 226.

— *Cum totus decolor esset*

Flaccus, et hæretet nigro fuligo Maroni.

Rara tamen merces, &c.

Vide, si vacet, que ibi pridem annotavi.

18. *Extremis in vicis.*] Ludimagistri scholam habere amant in trivis, in que incident ac desinant plures vici, loco nempe maxime frequentato. Vel Horatius designat vilem magistrum in remotissimâ urbis regione habitantem.

Cumque sol tepescens plures auditores tibi præbuerit, dices me libertini patris filium, quamvis non opulentum, extendisse alas ultra sidalum; scilicet tu tantum idas virtuti, quantum de Vaxeris origini. *Narrabis* gratiosum fuisse me Romæ optimabitus tam in bello quam in pace; staturâ brevi, canum ante tempus, aprico gavisum, iracundum, sed mitigari facilem. Quod si quispiam à te inquirat meam ætatem; discat me quater undecim hyemæ decurrisse, quo anno Lollius Lepidum collegam sortitus est.

Cùm tibi sol tepidus plures admovertit aures; [1926] 20
 Me libertino natum patre, et in tenui re
 Majores pennas nido extendisse loqueris;
 Ut quantum generi demas, virtutibus addas.
 Me primis urbis belli placuisse domique;
 Corporis exigui, præcanum, solibus aptum,
 Irasci celerem, tamen ut placabilis essem. 25
 Fortè meum si quis te percunctabitur ævum;
 Me quater undenos sciat implevisse Decembres,
 Collegam Lepidum quo duxit Lollius anno.

ANNOTATIONES.

19. Cùm ibit sol tepidus, &c.] Cùm verò non pueri tantum, sed et alii plures ad te audiendum confluerint, fervente æstu; vel sub vesperam, et sole jam defervescente, cùm dictata discipulis traduntur.

20. Me libertino natum patre, &c.] Multa de me tum narrabis, ex obscurâ origine evasisse in præclarum nomen ac splendorem, &c.

Libertino natum patre.] Vide libro i. Sat. vi.

21. Majores pennas nido extendisse.] Nataliæ ac generis ignobilitatem illustrasse me nobilibus scriptis.

23. Primis urbis.] Mæcenati, Augusto, Pollii, &c.

24. Corporis exigui.] Lib. ii. Sat. 3. v. 308.

—Longos imitatis, ab imo

Ad summum totus moduli bipedalis.

25. Irasci celerem, tamen ut, &c.] Cic. ad Attic. lib. i. Epist. 14. scribit, *Irritabiles cum animos optimorum sæpe virorum, eademque placabiles; et esse hanc agilitatem mollitiemque nature plerumque bonitati tribuendam.*

27. Quater undenos, &c.] Annos ætatis quatuor et quadraginta complevisse, cùm consulatum inirent Lollius ac Lepidus: anno scilicet U. C. 732. Nam Horatius natus erat L. Manilio Torquato et L. Aurelio Cotta Cons. an. U. C. 668. ut dictum est lib. iii. Od. 21.

28. Collegam Lepidum quo, &c.] M. Lollius virtute singulari et Cæsaris gratiâ adeptus consulatum, gessit laudabiliter cum Q. Hortensio Lepido. Dio. lib. 34. Ad eum sunt Epist. 2. et 18. et lib. iii. Od. 9.

Q. HORATII FLACCI EPISTOLARUM

LIBER SECUNDUS.

EPISTOLA I. Ad AUGUSTUM.

Optimum maximumque principem mirâ solertiâ collaudat. De pœsi multa refert, et vetera dumtaxat astimantes redarguit. Demum Cæsaris in pœctas benevolentiam stimulat.

CUM tot sustineas et tanta negotia solus, [827] Quandoquidem d' Auguste, portas unus molem tot tantarumque rerum, Italiam armis defendis, institutis exornas, legibus corrigis, ego sanè peccarem adversus utilitatem publicam, si prolixâ epistolâ interpellarem occupationes tuas graviore. Romulus, et Liber pater, et cum Castore Pollux, 5 mulus et Bacchus, Castor atque Pollux, post magna facinora admisi in deorum sœna, dum in terris versantur cum hominibus, difficilia bella conficiunt, agros distribuunt, urbes œdificant; doluerunt gratum animum non exhiberi meritis suis parem. Qui œviam occidit Hydram,

ANNOTATIONES.

Epistola I.—1. *Cum tot.*] Epistolam hanc sæuè eximiam expressit Augustus ab Horatio, cum ad eum scripsisset his verbis: *Italium me tibi scito, quodd non in plerisque ejusmodi scriptis mecum potissimum loquaris. An vereris, ne apud posteros infame tibi sit quodd videaris familiaris nobis esse?* Nempe legerat Sermoos Horatii Cæsar, sui que nullam in eis factam mentionem œgrè ferebat. Antea verò jam Seculare carmen imperaverit scribere, item Vindelicam victoriam privignorum suorum Tiberii ac Drusa Neroneum, Odarumque lib. iv. Suet. in vitâ Horatii.

Sustineas.] Summus princeps alios quidem adhibet in consilium at solus imperii molem sustinet.

Solus.] Discussis jam factionibus, victo Lepido Antonio profugato.

2. *Res Italas.*] Rom. Imperii splendorem.

Moribus. Optimis institutis, rectâque disciplina, quibus mores optimè formantur.

3. *Legibus emendes.*] Cic. Philip. 1. *Lex est recta, et a numine deorum tracta ratio, imperans honesta, prohibens contraria.* Sueton. Oct. 32. 34. &c. utilis ab eo sancta pleraque commemorat. et cap. 27. etiam in triumphura-

ta recepisse morum legumque regimen perpetuum.

5. *Romulus.*] Quatuor primi versus instar proemii sunt: jam Augustum extollit supra heroes maximos, per comparisonem Vid. lib. i. Od. 1.

Liber pater.] Indorum victor, animum curis liberans, &c. De hoc alibi.

Castore Pollux.] De his Od. 3. et 12 lib. i.

6. *Deorum in templa recepti.*] In deorum numerum adacti.

7. *Aspera bella Componunt.*] Multa in homines beneficia conferentes.

8. *Agros assignant.*] Colonias deducendo, vel mittendo, agrosq; urbibus adjacentes iis distribuendo.

9. *Ploravère nisi non respondere, &c.*] Quæsti sunt quodd parùm grati populi haud pares suis meritis honores deferrent.

10. *Diram qui contudit hydram.*] Hercules duodecim laboribus exantlatis clarus, quos celebrat Lucret. init. lib. v. Vide lib. i. Od. 3. et lib. iv. Od. iv.

Non hydram sæcto corpore fœnior
Vinci dolentem crevit in Herculeum, &c.

et bene cognita monstra periculi pleno labore perdomuit, cognovit invidiam sola morte vinci. Nam splendore suo accendit, qui inferiorem industriam opprimunt: ipse vero mortuus diligetur. Viventi tibi cultum deserimus tempestivum, arasque erigimus, ad quas jurabitur per nomen tuum, prostentem nihil par tibi existias, nihilque futurum unquam. Verum tuus ille populus in una re justus et sapiens, nempe quod te imperatoribus Romanis Græcisque præfert, non sequi bene judicat de aliis rebus; scilicet negligit atque aspernatur omnia, præterquam que terris abstracta dudumque præterita: adeo vetusta probans tabulas delinquere prohibentes, à decemviris constitutas fœdera regum Romanorum seu apud Gábios, seu cum severis Sabinis composita, jus pontificale, antiqua vatum prædicta,

Notaque fatali portenta labore subegit,
Comperit invidiam supremo fine domari.
Urit enim fulgore suo, qui prægravat artes
Infra se positas: extinctus amabitur idem. 14
Præsentū tibi maturos largimur honores, [820]
Jurandasque tuum per nomen ponimus aras,
Nil oriturum aliās, nil ortum tale fatentes.
Sed tuus hoc populus sapiens et justus in uno,
Te nostris ducibus, te Grajis anteferendo;
Cætera nequaquam simili ratione modoque 20
Æstimat, et nisi quæ terris semota, suisque
Temporibus defuncta videt, fastidit et odit:
Sic fautor veterum, ut tabulas peccare vetantes,
Quas bis quinq; viri sanxerunt, fœdera regum [830]
Vel Gábii, vel cum rigidis sequata Sabinis, 25
Pontificum libros, annosa volumina vatum,
quæ probans tabulas delinquere prohibentes, à decemviris constitutas fœdera regum Romanorum seu apud Gábios, seu cum severis Sabinis composita, jus pontificale, antiqua vatum prædicta,

ANNOTATIONES.

11. *Fatali.*] Erat in fatiis, non aliter inserendum celo Herculem, quam debellatis monstris.

12. *Invidiam supremo fine domari.*] Non ante mortem; mox rationem ejus rei subdit Quintil. Declam. *Res inter initia urunt: at tunc morte solvitur.*

13. *Urit enim fulgore, &c.*] Qui cæteris præcellit, horum excitat invidiam, quia videntur sibi ab eo deprimi. At cum fato est functus, jam virtus ejus ab invidia etiam colitur, amplius non metuensibus viventia fulgore perstringi et obrui.

15. *Præsentū tibi, &c.*] Tu, Cæsar, vivus etiam in deliciis es, invidiamque vicisti; quod est pronis singulare. Nampe tua magnitudo cuncta super greditur: invidia vero non reperitur nisi inter emulos et ferè æquales. Adeoque solus honores divinos adeptus vel dum hic inter nos degis.

Præsentū.] Lib. iii. Od. 5. v. 2.

Præsentū dicitur habebitur Augustus.

Maturos.] Jam viventi debitos. Servius ad Ecl. 1. *Augustus tempore ritibus meruit,* inquit, citatque hunc Horatii locum. Propert. lib. iii. Eleg. 4.

Aram deus Cæsar dicitur meditari ad Indos.

16. *Jurandasque.*] Aram tenentes jurabant.

Tuum per nomen.] Theod. Marcilius vult, *Tuum per nomen.* Sed tantundem est.

Ponimus aras.] Vide lib. iv. Od. 5. item Dio, lib. xv. ubi refert edictum senatus de divinis honoribus Augusto tribuendis. Ovid. Fast. 1.

Cæsaris arma canant alii, nos Cæsaris aras.

Tamen constat nullas Romæ fuisse, sed tantum in provinciis, nisi fortè privatas. Sueton. Octav. 52. et Dio. lib. liv. decretas sibi ex senatus consulto haud accepisse, imò prohibuisse narrat. *In urbe quidem pertinacissimè abstinuit hos honore, atque argentearum etiam stat-*

as olim sibi ponitas conflagravit omnes; et ex his aras eas cortinas Apollini Palatino collocavit. De privatis aras Augusto erectis intelligendus ergo hic Horatius, item Ovid. antè cit. et 1. de Ponto, Eleg. 6. et 8. Eleg. 1. et Virgil. Ecl. 1.

Illius aras

Sæpe tener nostris ab oculibus imbuet agras [8. *Sed tuus hoc pop. &c.*] Transit ingenuè et solerter ad eos reprehendendos, qui vetera sectantur, et quævis nova fastidiunt sine discrimine et judicio.

21. *Terris semota.*] Ex hominum conspectu ablata, carmina poetarum mortuorum.

23. *Tabulas peccare velantes.*] Leges 12. tab. quas decemviri, ad instar legum Solonis, composuerunt anno U. C. 303. Porro que in eis continerentur, haud comperta omnino, nisi quòd pauca, quæ ad morum disciplinam et judicium spectant, intercisit auctores produunt; ut ait Alex. ab Alex. lib. vi. cap. 10. ubi et fragmenta quedam earum pervetusta et obsoleta refert. *In urbe ne urito, neve sepelito—si quid agros plantaveris, quinque pedes à vicino abesto, &c.*

24. *Fœdera regum, &c.*] Duplex notat fœdus, alterum à Tarquinio Superbo cum civitate civibus Gábii, in ipsa urbe; alterum à Romulo cum Tito Tatio Sabinorum rege; et hoc sequitur cum æquis factum conditionibus; non tamen prius illud, quod inquam potius dicitur: ut bene observat. Theod. Marcil. De præter fœdera. Dion. Halic. lib. 4. de posteriori illi ubi scribit constitutum esse, à Romæ regibus scilicet æque Romulo, et Tatius, juribus confregit, et æqualiter honoribus fructuatur.

25. *Gábii.*] De his T. Liv. lib. 1. Vide annot. nostras lib. 1. Epist. 11. et 16.

Sabinis.] T. Liv. cit. not. ad Epist. 2.
26. *Pontificum libros.*] Composita à Numa, continentes ritum sacrorum, prædicta

Dictitet Albano Musas in monte locutas.

Si, quia Grajorum sunt antiquissima quæque

Scripta, vel optima, Romani pensantur eadem

Scriptores trutinâ; non est quod multa loquamur:

Nil intra est oleam, nil extra est in nuce duri. 31

Venimus ad summum fortunæ: pingimus, atque

Psallimus, et luctamur Achivis doctius unctis.

Si meliora dies, ut vina poemata reddat,

Scire velim, pretium chartis quotus arroget annus.

Scriptor abhinc annos centum qui decidit, inter

Perfectos veteresque referri debet, an inter

toritatem deat librâ? Scriptor ab annis centum mortuus debet ne censi inter veteres et bonos, an inter

[831] à Musis in monte Albano fuisse dictata asserat. *Il qui si, quoniam scripta Græcorum vetustissima etiam præstantissima existunt, Latini scriptores suavitati ratione æstimantur: pluribus verbis non est opus: nihil in olivâ nihil extra nucem duri est. Fortunæ apicem attigimus: pingimus, et canimus, et luctamur solertius quam Græci. Si tempus meliora facit carmina, perinde ac*

[832] vina, quero, quot anni auctoritatem deat librâ? Scriptor ab annis centum mortuus debet ne censi inter veteres et bonos, an inter

ANNOTATIONES.

ones, &c. Annales etiam significari volunt. Cic. de orat. *In jure civili, et in pontificum libris et in duodecim tabulis plurima est antiquitatis effigies; quod et verborum prisca vetustas cognoscitur, et actionum quædam genera majorum consuetudinem vitæque declarant.*

Annosa volumina vatum.] Attii Navii, apud Cic. De divin. Servius ad Æn. 5. Macrobi. Sat. Marci duo vaticinia satis incondita profert. f. Liv. lib. xxv. cap. 12. alteram Cannensem cladem prædicens; alterum, jubens institui ludos Apollinæres. Non pigebit ea describere. Præns sic ferre canebat.

Annem Trojægenæ Cannam Romane feuge. Ne te alienigenæ in campo cognat Diomedis Conseruisse manus pugnantem. Sed neque credes

Ante mihi, donecum complevis sanguine campum,

Mullaque millia cæsa tuorum deferat amnis In pontium magnum de terrâ frugiferente; Piscibus pennigerisque ferisque colentibus lœtas

Ut suat exos caro tua. Nam m' ita Jupiter infat.

Posterius carmen obscurius perplexiusque scripturæ genere, ut ait Livius, ita ferè habebat:

Romulida: si perduelles expellers voltis, Et romicam gentum, que longè alieniginarum

Veni! Apollinæri voveatis censes ludos, Qui deo Apollinæri funto come quotannis, Quom jam poplicitus populos diderit stipi partem:

Conseriunt privatim pro seque suisque. Et prætor ludis faciundis ollu' præsto, Qui summum populo plebique endo urbe dabil jua.

At bis quinque viri Græco sacra ritu obeunt; Hæc si faxitis rectè, gaudebiti semper, Atque adeo fiet melior res poplica vestra.

Nam is dius vestros perduelle stinguet ad iurum, Quid vestros compos placidè nunc ruraque pascunt.

37. Albano Musas in monte locutas.] Quia monticolæ sunt Mæsæ, hinc Horat. Musarum

Latinarum sedem collocat apud Albanos tumulos, in medio Latii, ubi communia sacra Larum celebrari solebant. Turneb. Alii mimicè in Albano Musas collocari à poetâ nostro volunt; nempe ob rusticitatem Albani montis que tanta quidem, ut Virgilius Albanorum regum gesta exorsus scribere, omiserit nomen asperitatem deterritis; quod testatur Servius ad Eclog. 6. Alii cum Acronè alludi putant ad colloquia Numæ cum Egeriâ nymphâ in monte Albano; præsertim cum Egeriam unam de Musis fuisse scribat Dionys. Halic lib. ii. et Plutarch in Numâ: quanquam Tull. 1 Leg. eos ut Imperitos et bardos explodit, quæ Numam cum Egeriâ collocutum credant, item qui apicem Tarquinio ab aquilâ impositum.

28. Si, quia Græcorum, &c.] Refellit poetâ vulgi opinionem. Apud Græcos, inquit, vetustissimi quidem pariter etiam optimi sunt. At non ita se habet de scriptoribus Latinis. Imò, contrarium omnino fieri judicium debet. Atque tam falsum est arbitrari Latinorum antiquissimos esse præstantissimos, quam affirmare olivam nihil intus, nucem extra nihil duri habere; item quam contendere pictores, cantores, athletas Romanos Græcis antecellere, quæ quidem apertè a vero, et ab omnium judicio abhorrent.

31. Nil intra est oleam, &c.] Proverbialis sermo iste usurpato solet in eos, qui negant manifestè vera, vel asserunt perspicuè falsa. Enimvero quid certius, quam in olivâ esse os, et extra nucem esse putamen durum?

Oleam.] Olea propriè est arbor, oliva fructus; attamen utraque vox in utraque significatione ponitur.

32. Venimus ad summum fortunæ.] Uno, absurdo posito, multa consequuntur absurda. Nempe dicamus deinceps, inquit poetâ nos famâ esse celebriores Græcis, et artium peritiores; quamvis hactenus ii præstare omnibus crediti sint.

33. Unctis.] Athletæ vovebantur ante palæstram, ut olei virtute membra fierent tum robustiora, tum etiam lubrica et tenerè difficilia ora.

34. Si meliora dies.] Aliud argumentum a distimil.

ignobiles et recentiores? **Viles atque novos? Excludat iurgia finis.**
 finitio temporis decidat controversiam. Vetus et perfectus est, qui ante annos centum obiit. Quid **Est vetus atque probus, centum qui perficit annos**
Quid? qui deperit minor uno mense, vel anno, 40
 qui uno mense vel anno junior interit, quibus annumerabitur? an antiquus, an iis, quos ætas nostra et secutura negligit? Ille, **Inter quos referendus erit? veteresne poetas?**
An quos et præsens et postera respuet ætas?
 iniquus, inter veteres recte censebitur, qui mense Juntaxat vel anno posterior fuerit. **Iste quidem veteres inter ponetur honestè,**
Qui vel mense brevi, vel toto est junior anno.
Utor permissio, caudæque pilos ut equinæ 45
Paulatim vello; et demo unum, demo et item unum,
Dum cadat elusus ratione ruentis acervi,
Qui redit in fastos, et virtutem æstimat annis;
Miraturque nihil, nisi quod Libitina sacravit.
Ennius et sapiens, et fortis, et alter Homerus, [633]
Ut critici dicunt, leviter curare videtur, 51
Quò promissa cadant, et somnia Pythagoræa.
Nævius in manibus non est, at mentibus hæret
 laudat, nisi quod mors consecravit. Ennius et sapiens et strenuus, et Homero secundus, ut abunt censores, parùm sollicitus est, quò deveniant pollicita et somnia Pythagoræ. Nævius haud legitur, at animo tenetur